

भाकृअनुप-केंद्रीय आलू अनुसंधान संस्थान ने मनाया 'राष्ट्रीय आलू दिवस' मोदीपुरम, मेरठ-250110 (उ.प्र.)

भाकृअनुप-केंद्रीय आलू अनुसंधान संस्थान के मोदीपुरम क्षेत्रीय केंद्र पर आलू के उपयोग में वृद्धि हेतु एवं इसके पोषक गुणों की महत्ता को जन-जन में प्रचार-प्रसार करने हेतु एक दिवसीय "राष्ट्रीय आलू दिवस" का आयोजन 15 फरवरी, 2018 को किया गया। इस आयोजन में किसानों के ज्ञानवर्धन हेतु आलू उत्पादन की उन्नत तकनीकों एवं आलू प्रसंस्करण पर किसान गोष्ठी, कृषि प्रदर्शनी एवं "आलू व्यंजन प्रतियोगिता" तथा पुरस्कार वितरण समारोह का आयोजन किया गया।



इस आलू दिवस के उद्घाटन अवसर पर श्री राजेन्द्र अग्रवाल, सांसद, मेरठ-हापुड लोकसभा, मुख्य अतिथि रहे। मुख्य अतिथि ने आलू की तकनीकी विकसित करने में केंद्रीय आलू अनुसंधान संस्थान का महत्वपूर्ण योगदान बताया तथा आलू की खेती से किसानों की आमदनी में बढ़ोतरी होने का जिक्र किया। उन्होंने भोजन में आलू की महत्ता पर भी प्रकाश डाला।



संस्थान के निदेशक डा. एस.के. चक्रवर्ती ने इस कार्यक्रम की अध्यक्षता की। उन्होंने किसानों एवं उपभोक्ताओं के लिए वैज्ञानिकों को आलू की नवीनतम तकनीक विकसित करने पर जोर दिया।

इस अवसर पर डा. टी. जानकीराम, सहायक उप-महानिदेशक, बागवानी, डा. ए. एस. पंवार, निदेशक, फसल प्रणाली अनुसंधान, संस्थान, मोदीपुरम एवं डा. बीरपाल सिंह, पूर्व निदेशक, केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला विशिष्ट अतिथि रहे।

इस अवसर पर देश के विभिन्न राज्यों- उत्तर प्रदेश, पंजाब, हरियाणा एवं मध्य प्रदेश के कुल 450 किसानों ने भाग लिया तथा आलू के पोषक एवं खाद्य गुणों के महत्व पर विषय विशेषज्ञों द्वारा दी गई जानकारी का लाभ उठाया।

उदघाटन सत्र में ही आकाशवाणी से प्रसारित फोन-इन-प्रोग्राम' में भाग लेने वाले किसानों को पुरस्कार प्रदान कर सम्मानित किया गया। फोन इन प्रोग्राम के प्रथम विजेता श्री मानवेन्द्र सिंह, आगरा, उत्तर प्रदेश, द्वितीय विजेता श्री चेताराम, हिसार, हरियाणा, श्री नत्थू सिंह, मुजफरनगर एवं आशाराम, बुलंदशहर, उत्तर प्रदेश रहे।



“आलू-व्यंजन” प्रतियोगिता आलू दिवस का आकर्षण रहा जिसमें आस-पास के 17 संस्थानों से लगभग 100 प्रतिभागियों ने आलू से बने हुये भिन्न- भिन्न व्यंजनों से सभी को लुभाया। इस प्रतियोगिता के पाँच वर्गों में 20 विजेताओं को पुरस्कार दिये गये तथा सभी प्रतिभागियों को स्मृति चिन्ह प्रदान कर सम्मानित किया गया।

किसान गोष्ठी के दौरान आलू प्रश्नोत्तरी में किसानों से आलू/कृषि संबंधी प्रश्न पूछे गये तथा सर्वोत्तम सही जवाब देने वाले 20 किसानों को पुरस्कृत किया गया। इस अवसर पर आयोजित कृषि प्रदर्शनी में सरकारी, गैरसरकारी, निजी 26 संस्थाओं ने अपनी नवीनतम जानकारियों को स्टॉल लगाकर प्रदर्शित किया।

ICAR-Central Potato Research Institute organized “National Potato Day”

ICAR-Central Potato Research Institute organized one day-long “National Potato Day” on February 15, 2018 on at ICAR-CPRI Regional Station, Modipuram, Meerut (UP). The purpose of this event was to disseminate awareness for increasing consumption and popularizing nutritional values of potatoes. "Potato Recipe Competition, Kisan Goshthi, Krishi Pradarshani and Prize distribution ceremony were the main highlights of the event. Shri Rajendra Aggarwal, MP, Meerut-Hapur Lok Sabha was the Chief Guest in the inaugural session. The Chief Guest praised the constant efforts and contribution of the Central Potato Research Institute in development of potato technology resulting into phenomenal increase in its production. He also highlighted the importance of potato in the dietary habit of Indian consumer. Dr. SK Chakrabarti, Director of the Institute presided over the program and stressed the need for scientists to develop latest potato technology for farmers and consumers. On this occasion, Dr. T. Janakiram, Assistant Deputy Director General, Horticulture, Dr. A. S. Panwar, Director, ICAR-IIFSR, Modipuram and Dr. Birpal Singh, former Director, ICAR-CPRI, Shimla were special guests. A total of about 450 farmers from various states (Uttar Pradesh, Punjab, Haryana and Madhya Pradesh) participated in the event and took advantage of the information given by the subject experts on the importance of potato in food and nutrition.

In Inaugural session, farmers who participated in 'Phone-in-Program' broadcasted on All India Radio were awarded with prizes. The first winner of the ‘phone in programs’ was Mr. Manvendra Singh, Distt-Agra, the second prize winners were Shri Chetram Berwal, Hisar (Har), Shri Natthu Singh, Distt-Muzafarnagar and Shri Ashram Yadav, Distt-Bulandshahar (UP).

The "Potato Recipe Competition” was one of the main attraction on the National Potato Day, in which about 100 participants from 17 various institutions presented various dishes made from potato in five categories. There were 20 winners in five categories of this competition and all participants of this competition were honored with a memento.

Potato/Agriculture quiz was organized for the farmers during the Kisan Goshthi and farmers who gave the correct answers were given prizes. On this occasion, about 26 various public and private organizations displayed their latest technology and information in the exhibition stalls.